

证券代码：300081

证券简称：恒信移动

公告编号：2012-044

恒信移动商务股份有限公司 2012 年第三季度报告

一、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人孟宪民、主管会计工作负责人陈伟及会计机构负责人(会计主管人员) 陈伟声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

二、公司基本情况

(一) 主要会计数据及财务指标

以前报告期财务报表是否发生了追溯调整

是 否 不适用

	2012.9.30	2011.12.31	本报告期末比上年度期末增减(%)	
总资产(元)	1,240,822,828.00	1,063,367,620.19	16.69%	
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	794,758,356.95	807,193,032.93	-1.54%	
股本(股)	67,000,000.00	67,000,000.00	0	
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	11.86	12.05	-1.58%	
	2012年1-9月		比上年同期增减(%)	
经营活动产生的现金流量净额(元)	-100,856,890.72		41.99%	
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	-1.51		41.92%	
	2012年7-9月	比上年同期增减(%)	2012年1-9月	比上年同期增减(%)
营业总收入(元)	212,751,736.26	-17.74%	832,711,482.06	25.07%
归属于上市公司股东的净利润(元)	1,974,376.64	-75.39%	-12,434,675.98	-515.35%
基本每股收益(元/股)	0.03	-75%	-0.19	-575%
稀释每股收益(元/股)	0.03	-75%	-0.19	-575%
加权平均净资产收益率(%)	0.25%	-0.76%	-1.55%	-1.93%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	0.25%	-0.76%	-1.59%	-1.97%

扣除非经常性损益项目和金额

适用 不适用

项目	年初至报告期期末金额(元)	说明
----	---------------	----

非流动资产处置损益	-6,801.40	
越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免		
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	21,646.00	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
非货币性资产交换损益		
委托他人投资或管理资产的损益		
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备		
债务重组损益		
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等		
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益		
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回		
对外委托贷款取得的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响		
受托经营取得的托管费收入		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	393,580.00	
其他符合非经常性损益定义的损益项目		
少数股东权益影响额		
所得税影响额	-102,129.94	
合计	306,294.66	--

公司对“其他符合非经常性损益定义的损益项目”以及根据自身正常经营业务的性质和特点将非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的说明

项目	涉及金额（元）	说明

（二）报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

报告期末股东总数（户）	10,951	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称	期末持有无限售条件股份的	股份种类及数量

	数量	种类	数量
赵国水	3,133,622	人民币普通股	3,133,622
裴军	1,458,541	人民币普通股	1,458,541
孙健	851,920	人民币普通股	851,920
陈峰	636,875	人民币普通股	636,875
吴江洪	635,561	人民币普通股	635,561
林韬	287,964	人民币普通股	287,964
海通证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	253,609	人民币普通股	253,609
禄京	219,819	人民币普通股	219,819
廖玉文	202,000	人民币普通股	202,000
马继华	200,050	人民币普通股	200,050
股东情况的说明			

(三) 限售股份变动情况

股东名称	期初限售股数	本期解除限售股数	本期增加限售股数	期末限售股数	限售原因	解除限售日期
孟宪民	0	0	280,605	280,605	高管锁定股	
孟宪民	21,005,377	0	0	21,005,377	首发前个人类限售	2013年5月20日
裴军	4,870,621	495,000	0	4,375,621	高管锁定股	
孙健	2,803,260	247,500	0	2,555,760	高管锁定股	
赵国水	2,680,216	2,680,216	0	0	高管锁定股	
陈伟	701,752	144,600	0	557,152	高管锁定股	
段赵东	626,345	15,075	0	611,270	高管锁定股	
齐舰	558,129	0	0	558,129	高管锁定股	
陈良	465,108	3,750	0	461,358	高管锁定股	
林菲	200,000	0	0	200,000	首发前个人类限售	2013年5月20日
林菲	79,631	0	0	79,631	高管锁定股	
孟宪军	151,515	0	0	151,515	首发前个人类限售	2013年5月20日
覃盛任	53,119	0	0	53,119	首发前个人类限售	2013年5月20日
董芳	249,154	0	0	249,154	高管锁定股	
许泽民	0	0	150,000	150,000	高管锁定股	
尤文琴	136,363	0	0	136,363	高管锁定股	
刘晓军	134,546	0	0	134,546	高管锁定股	
合计	34,715,136	3,140,641	430,605	31,559,600	--	--

三、管理层讨论与分析

(一) 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

- 1、货币资金期末较期初减少53.95%，主要原因是公司新增“智慧商城”项目投入了较多的资金，另由于业务发展需要的商品采购及人工成本付现费用较大；
- 2、预付账款期末较期初增加52.88%，主要是公司预付采购商品款的增加；
- 3、其他应收款期末较期初增加134.45%，主要是由于业务规模扩大导致的业务保证金和押金的增加及“智慧商城”项目的前期开发费用；
- 4、在建工程较期初增加338,598,364.76元，主要是“智慧商城”前期的主体购房款、工程款等资本性支出；
- 5、无形资产较期初增加60.36%，主要原因是公司研发的移动商业信息化产品逐步达到可使用状态，从研发支出转入无形资产；
- 6、长期待摊费用期末较期初增加115.20%，主要原因是新开门店租金费用及装修费用的增加，原有门店的改建费用及新设子公司云之朗科技有限公司的装修费用；
- 7、短期借款期末较期初增加258%，主要是母子公司因业务拓展所需增加了银行贷款；
- 8、应付账款期末较期初减少76.80%，一是在报告期支付了部分货款，二是由于公司为了提高资金的使用效率，多以银行承兑汇票结算；
- 9、预收账款较期初增加263.02%，主要系节前促销活动，预收客户销售款但尚未发货不形成收入；
- 10、其他应付款期末较期初增加386.90%，主要原因是“智慧商城”项目开发需要，子公司股东提供的资金资助；
- 11、少数股东权益期末较期初增加886.20%，主要是深圳市恒信奥特投资发展有限公司、云之朗科技有限公司、北京恒海影原文化传媒有限公司三个子公司少数股东的资本投入；
- 12、营业成本较上年同期增加30.72%，主要是随着行业竞争加剧，利润摊薄，使得营业成本有所增加；
- 13、财务费用较上年同期增加140.49%，主要是本期为了拓展业务，新增银行贷款导致利息支出的增加；
- 14、资产减值损失较上年同期减少49.80%，主要是由于公司加强了债权及存货周转的管理，使当期应收账款及其他应收款的增加幅度小于去年同期的增加幅度，并且清理了部分库存，故较去年同期计提的资产减值损失有所下降；
- 15、营业外收入较上年同期增加72.12%，主要是母公司2012年受赠资产所致；
- 16、营业外支出较上年同期增加2015.08%，主要是报告期处置固定资产所致；
- 17、销售商品、提供劳务收到的现金较上年同期增加49.44%，一是由于收入较去年同期增加，二是销售回款速度也较去年加快；
- 18、收到的税费返还较上年同期减少71.47%，主要系上年同期因汇算清缴退回所得税使上年同期收到的税费返还较大；
- 19、支付其他与经营活动有关的现金较上年同期增加80.96%，主要是日常付现费用的增加及与移动合作代垫话费的增加；
- 20、购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金较上年同期增加924.03%，主要系“智慧商城”项目前期支付的购房款、工程款等。

(二) 业务回顾和展望

一、报告期内总体经营情况：

1、报告期内，公司实现营业总收入为 832,711,482.06元，比去年同期增加25.07%；利润总额为 -13,762,825.23元，比去年同期下降544.58%；净利润为 -13,952,606.67元，比去年同期下降589.41%；归属于母公司股东的净利润为 -12,434,675.98元，比去年同期下降515.35%。营业收入增加主要是因为目前在以运营商定制销售为主导的背景下，公司定制终端销售量增加。公司三季度依然没有摆脱亏损的局面，主要是由于运营商销售结构性变化导致移动终端产品毛利率下降较多，而公司第三季度在河北省大量增加

了与中国移动、中国联通、中国电信三家运营商合作的3G智能终端产品销售服务营业厅，所以在人员投入、销售费用上有大幅增加。第三季度，公司在产品结构转型过程中，加大了3G产品的销售与服务，使得亏损额度较2012年中期有所减少。

2、报告期内，公司在深圳推出了本地商业服务与移动电子商务相结合的全新服务“智慧商城”，充分运用互联网和移动信息技术改造、提升购物商厦的运营模式，目前正在进行品牌商家签约暨项目招商推介工作。

3、报告期内，公司增加了与三家运营商合作的互动体验营业厅，集手机终端销售、形象展示、客户服务、真机体验等功能于一体，从而达到从功能性销售到互动式体验和服务为主的转型。

4、公司募投项目有序实施，“移动商业信息服务平台项目”将于年底按计划结项，“移动商业传媒项目”公司已成立子公司负责运营该项目，无线数字会员系统、信息汇聚中心已经落地实施，目前正在进行增资工作。“运营商定制终端服务综合销售渠道扩展项目”持续稳步开展，原有的终端服务销售渠道专业化改造的工作进展顺利。

5、报告期内，公司加强企业内部控制管理，完善企业各项管理制度，进一步加大企业风险管控，不断提升内控管理水平。

二、公司未来业务展望

未来公司将继续加大个人移动信息终端产品的销售与服务，在扩大营销网络和渠道建设的同时，努力降低运营成本，以实现业务收入稳定增长。在移动商业互动传媒项目上面持续发力，积极进行移动互联网传媒业务布局和技术开发。在新业务发展方向上坚持移动电子商务的发展战略，不断寻找新的业务增长点。

四、重要事项

（一）公司或持股 5%以上股东及作为股东的董事、监事、高级管理人员在报告期内或持续到报告期内的承诺事项

√ 适用 □ 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺					
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺					
资产置换时所作承诺					
发行时所作承诺	孟宪民、公司董监高	公司控股股东、实际控制人孟宪民先生及其关联方孟宪军先生承诺：自公司股票在证券交易所上市交易之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理其本次发行前已持有的公司股份，也不由公司收购其持有的股份。2009年受让实际控制人孟宪民先生股份的股东林菲女士、覃盛任先生	2010年05月20日	自上市之日起36个月内，高管股锁定为每一年	报告期内公司股东恪守承诺，未发生违反承诺的情形

		承诺：自公司股票在证券交易所上市交易之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理其于 2009 年 2 月受让的公司实际控制人孟宪民持有的公司股份，也不由公司收购上述股份。作为公司董事、监事和高级管理人员的孟宪民、裴军、孙健、赵国水、齐舰、林菲、刘晓军、尤文琴、陈伟、陈良、段赵东、董芳还承诺：除前述锁定期外，在各自任职期内每年转让的股份不超过各自所持有公司股份总数的 25%；在离职后半年内，不转让各自所持有的公司股份。			
其他对公司中小股东所作承诺	孟宪民	为了避免损害股份公司及其他股东利益，本公司控股股东和实际控制人孟宪民先生向公司及全体股东出具了《避免同业竞争的承诺函》。	2010 年 05 月 20 日		报告期内公司股东恪守承诺，未发生违反承诺的情形
承诺是否及时履行	√ 是 □ 否 □ 不适用				
未完成履行的具体原因及下一步计划	不适用				
是否就导致的同业竞争和关联交易问题作出承诺	√ 是 □ 否 □ 不适用				
承诺的解决期限	不适用				
解决方式	不适用				
承诺的履行情况	报告期内公司股东恪守承诺，未发生违反承诺的情形。				

(二) 募集资金使用情况对照表

√ 适用 □ 不适用

单位：万元

募集资金总额		61,606.15								
报告期内变更用途的募集资金总额		11,818.68		说明：公司应以股东大会审议通过变更募集资金投向议案的日期作为变更时点		本季度投入募集资金总额		11,064.45		
累计变更用途的募集资金总额		11,818.68				已累计投入募集资金总额		54,346.74		
累计变更用途的募集资金总额比例		19.18%								
承诺投资项目和超募资金投向	是否已变更项目(含部分变更)	募集资金承诺投资总额	调整后投资总额(1)	本报告期投入金额	截至期末累计投入金额(2)	截至期末投资进度(%) (3)=(2)/(1)	项目达到预定可使用状态日期	本报告期实现的效益	是否达到预计效益	项目可行性是否发生重大变化
承诺投资项目										
移动信息业务平台改扩建项目	否	8,000	8,000		6,441.31	80.52%	2012 年 02 月 29 日	668.05	是	否
移动商业信息服务平台项目	否	5,986.2	5,986.2	611.21	6,053.58	101.13%	2012 年 12 月 31 日	139.55	否	否

承诺投资项目小计	-	13,986.2	13,986.2	611.21	12,494.89	-	-	807.6	-	-
超募资金投向										
移动商业信息服务平台扩展项目	是	14,950	3,131.32		3,131.32	100%	2012年02月29日	0	否	是
移动商业传媒项目	否	2,000	2,000		600	30%	2013年03月20日	-1.19	否	否
运营商定制终端服务综合销售渠道扩展项目	否	8,000	8,000	993.24	5,587.07	69.84%	2013年03月20日	308.22	是	否
成立控股子公司	否	510	510		510	100%	2012年12月30日	73.63	是	否
成立控股子公司	否	2,000	2,000		2,000	100%	2012年06月04日	-92.04	否	否
归还银行贷款（如有）	-	9,000	9,000		9,000	100%	-	-	-	-
补充流动资金（如有）	-	21,097.73	21,097.73	9,460	21,023.46	99.65%	-	-	-	-
超募资金投向小计	-	57,557.73	45,739.05	10,453.24	41,851.85	-	-	288.62	-	-
合计	-	71,543.93	59,725.25	11,064.45	54,346.74	-	-	1,096.22	-	-
未达到计划进度或预计收益的情况和原因（分具体项目）	<p>1、“移动商业信息服务平台项目”计划投资 5,986.20 万元，原计划 2011 年 12 月 31 日项目达到可使用状态，未达到计划进度的原因为：电子商务作为一个新商务模式，尚属探索阶段。在项目的实施过程中，由于移动商业市场环境的变化，主要是 O2O 商业模式（Online To Offline，也即将线下商务的机会与互联网结合在了一起，让互联网成为线下交易的前台）进入者较多，竞争加剧，地面发展用户的成本较高。公司为此一直采取谨慎态度，拟尝试新方法改善现有商业模式，对项目的各个方案积极完善，致使该项目未达到计划进度。公司为此将该项目延期至 2012 年 12 月 31 日。截止 2012 年 9 月 30 日，项目完成，待结项。</p> <p>2、“移动商业信息服务平台扩展项目”计划投资 14,950 万元，原计划 2012 年 4 月 30 完工，未达到计划进度的原因为：由于中国移动在 TD 产业发展的政策有变化，具体主要是移动终端的选型和采购需要由中国移动总部全国范围招标进行，如果专业定制的机型一旦被选中，意味着将会失去绝大部分销售市场。随着市场竞争的激烈程度加剧，销售订单的获取难度增加，同时产品毛利率急速下降，自 2011 年下半年开始，本项目已出现进展缓慢，无销售订单来源的情况。截止到今年 2 月底，项目完成进度为 20.95%，公司在今年 3 月第四届董事会第六次会议里审议通过了《关于变更部分超募资金投资项目的公告》，变更后的项目为“移动商业传媒项目”和“运营商定制终端服务综合销售渠道扩展项目”。</p>									
项目可行性发生重大变化的情况说明	<p>“移动商业信息服务平台扩展项目”计划投资 14,950 万元，原计划 2012 年 4 月 30 完工，由于中国移动在 TD 产业发展的政策有变化，具体主要是移动终端的选型和采购需要由中国移动总部全国范围招标进行，如果专业定制的机型一旦被选中，意味着将会失去绝大部分销售市场。随着市场竞争的激烈程度加剧，销售订单的获取难度增加，同时产品毛利率急速下降，自 2011 年下半年开始，本项目已出现进展缓慢，无销售订单来源的情况。此外，随着中国移动在 4G LTE 网络的试点城市扩大，中国将会非常快地迈入 4G 时代，中国移动 TD 产业政策的发展势必放缓。基于上述背景下，截止今年 2 月底，项目完成进度为 20.95%，项目的可行性已发生重大变化，公司决定终止本项目，在今年 3 月第四届董事会第六次会议里审议通过了《关于变更部分超募资金投资项目的公告》，变更为“移动商业传媒项目”和“运营商定制终端服务综合销售渠道扩展项目”。</p>									
超募资金的金额、用途及使用进展情况	<p>√ 适用 □ 不适用</p> <p>1、2012 年 1 月 12 日，公司 2012 年第一次临时股东大会审议通过了《关于使用部分其他与主营业务相关的营运资金永久补充流动资金》的议案，公司拟用部分超募资金中的 13,200 万元暂时补充流动资金，期限不超过 6 个月，同时保证补充流动资金的款项到期后，将及时归还至募集资金专用账户。2012 年 7 月 12 日，公司已将全部 13,200 万元人民币归还至公司超募资金专用账户（开户行：中国光大银行石家庄槐安东路支行；账号：79310188000005970）</p> <p>2、截止 2012 年 2 月 29 日，移动信息业务平台改扩建项目已达到预定可使用状态，该项目实现税前利润 3,599.23 万元，基本达到预期效益。为提高募集资金使用效率，公司决定提前结束移动信息业</p>									

	<p>务平台改扩建项目。为了最大限度发挥募集资金的使用效益，降低公司财务费用，本着股东利益最大化的原则，根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》等有关规定，公司拟将该项目节余资金 1,717.73 万元永久性补充公司日常经营所需的流动资金。</p> <p>3、2012 年 3 月 1 日，公司第四届董事会第六次会议审议通过了《关于变更部分超募资金投资项目的议案》。公司拟将该超募资金项目剩余 12,134.59 万元用于“移动商业传媒项目”以及“运营商定制终端服务综合销售渠道扩展项目”。其中 2,000 万元投资于“移动商业传媒项目”，8,000 万元投资于“运营商定制终端服务综合销售渠道扩展项目”。剩余 2,134.59 万元归还于超募资金账户里。</p> <p>4、2012 年 4 月 17 日，公司第四届董事会第七次会议审议通过了《关于公司计划使用超募资金对外投资成立合资公司的议案》。公司拟使用超募资金 2000 万元、无形资产投资 550 万元（共计 2550 万元）投资设立云之朗技术有限公司（暂定名，以工商登记为准）。公司持有新公司 51% 的股权，展讯通信（上海）有限公司投入 2450 万元，持有新公司 49% 的股权。</p> <p>5、2012 年 7 月 14 日，公司第四届董事会第十次会议审议通过了《关于使用部分闲置的募集资金暂时补充流动资金的议案》，公司拟用部分超募资金中的 4,600 万元暂时补充流动资金，期限不超过 6 个月，同时保证补充流动资金的款项到期后，将及时归还至募集资金专用账户。</p> <p>6、2012 年 7 月 14 日，公司第四届董事会第十次会议审议通过了《关于公司使用超募资金永久补充流动资金的议案》，公司计划使用募集资金中超募资金账户的 9,460 万元永久补充流动资金。并承诺公司 12 个月内未进行证券投资等高风险投资，在本次使用部分超募资金补充流动资金后 12 个月内不进行证券投资等高风险投资。</p>
募集资金投资项目实施地点变更情况	<input type="checkbox"/> 适用 <input checked="" type="checkbox"/> 不适用 <input type="checkbox"/> 报告期内发生 <input type="checkbox"/> 以前年度发生
募集资金投资项目实施方式调整情况	<input type="checkbox"/> 适用 <input checked="" type="checkbox"/> 不适用 <input type="checkbox"/> 报告期内发生 <input type="checkbox"/> 以前年度发生
募集资金投资项目先期投入及置换情况	<input type="checkbox"/> 适用 <input checked="" type="checkbox"/> 不适用
用闲置募集资金暂时补充流动资金情况	<input checked="" type="checkbox"/> 适用 <input type="checkbox"/> 不适用 2012 年 7 月 13 日，公司第四届董事会第十次会议审议通过了《关于使用部分闲置的募集资金暂时补充流动资金的议案》，公司拟使用超募资金账户中的 4,600 万元暂时补充流动资金。期限不超过 6 个月，同时保证补充流动资金的款项到期后，将及时归还至募集资金专用账户。
项目实施出现募集资金结余的金额及原因	<input checked="" type="checkbox"/> 适用 <input type="checkbox"/> 不适用 截止 2012 年 2 月 29 日，移动信息业务平台改扩建项目已达到预定可使用状态，目前该项目各项工作已步入正轨，达到规划的建设规模，截止 2011 年 12 月 31 日，该项目实现税前利润 3,599.23 万元，基本达到预期效益。为提高募集资金使用效率，公司决定提前结束移动信息业务平台改扩建项目。为了最大限度发挥募集资金的使用效益，降低公司财务费用，本着股东利益最大化的原则，根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》等有关规定，公司拟将该项目节余资金 1,717.73 万元永久性补充公司日常经营所需的流动资金。公司使用该项目节余资金永久性补充流动资金每年可为公司减少利息负担（按同期银行贷款基准利率计算）约 113 万元。
尚未使用的募集资金用途及去向	尚未使用的募集资金（包括超募资金）均存放在公司募集资金专项账户
募集资金使用及披露中存在的问题或其他情况	公司募集资金的使用合理、规范，募集资金的使用披露及时、真实、准确、完整。不存在问题或其他情况。

（三）非标意见情况

适用 不适用

（四）其他重大事项进展情况

适用 不适用

1、2012年1月13日，公司2012年第一次临时股东大会选举许泽民先生为公司第四届董事会董事，截止报告期末，许泽民先生

持有公司200,000股；

2、2012年3月1日，公司第四届董事会第六次会议选举段赵东先生为公司董事会秘书，截止报告期末，段赵东先生持有公司股份715,027股；

3、2012年4月13日，陈大同先生因个人原因辞去公司董事会董事、战略与发展委员会委员职务，辞职后不再在公司担任任何职务；

4、2012年5月9日，公司2011年度股东大会选举王志华先生为公司第四届董事会董事，任期至第四届董事会届满。

5、2012年5月28日，公司第四届董事会第九次会议选举武筱华、葛兵先生为公司高级管理人员，截止报告期末，武筱华、葛兵先生未持有公司股份。

（五）公司现金分红政策的制定及执行情况

根据《中华人民共和国公司法》、中国证券监督管理委员会《关于进一步落实上市公司现金分红有关事项的通知》（证监发[2012]37号）以及河北证监局《关于印发河北辖区上市公司进一步落实现金分红有关事项的通知》等要求，公司于第四届董事会第十一次会议审议通过了《关于修改《公司章程》的议案》，并由2012年第三次临时股东大会审议通过。公司2012年前三季度净利润为亏损，所以本报告期不进行利润分配，公司现金分红政策的制定和执行情况符合公司章程的规定，相关的决策程序和机制比较完备，独立董事尽职履责并发挥了应有的作用。公司投资者专线和投资者关系平台提供给中小股东表达意见和诉求的机会，中小股东的合法权益也得到较充分维护。

（六）预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损、实现扭亏为盈或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

（七）向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用 不适用

（八）证券投资情况

适用 不适用

（九）衍生品投资情况

适用 不适用

1、报告期末衍生品投资的持仓情况

适用 不适用

（十）按深交所相关备忘录规定应披露的报告期日常经营重大合同的情况

适用 不适用

（十一）发行公司债券情况

是否发行公司债券

是 否